
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    261    DEL     18/04/2009 

SPESE DI MANUTENZIONE DEL LOCALE PORTO REGIONALE- 
ACCERTAMENTO QUOTA A CARICO DELLA REGIONE ED ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA - L.R. 11/83.
 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE - D.T. 04 - SETT. 02AVORI 
PUBBLICI  
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Dato atto :

-  che  la  Regione  Emilia  Romagna  provvede,  ai  sensi  della   L.R.  n.  11/83,  al  parziale 
finanziamento delle spese relative all'illuminazione pubblica e alla minuta manutenzione e 
pulizia degli  ambiti portuali del locale Porto regionale, di cui in oggetto; 
 
- che, detto Ente, liquida le spese anzidette a consuntivo dietro presentazione di specifica 
rendicontazione da parte del Comune;

Proposta. n.  247/09    Determinazione Dirigenziale  n.  261 del  18/04/2009 pag. 1 di 4



Visto che con deliberazione della Giunta Regionale n. 2261 del 22.12.2008 è stata 
concessa al Comune di Cattolica, per l'anno 2008  ma erogabile nel corso dell'anno 2009, la 
somma netta di euro 34.438,97, quale quota a carico della Regione per il porto di Cattolica 
delle spese di cui all'art. 4, lett. E) della Legge Regionale 90 marzo 1983 n. 11; 

Considerata  l'opportunità  di  utilizzare  detto  contributo  per  l'effettuazione  di 
interventi di manutenzione ordinaria sugli impianti elettrici, sugli impianti di illuminazione, 
nonché  sulla sistemazione dei moli flottanti insistenti nella darsena di pertinenza del porto 
regionale;

Vista  in  proposito la  perizia  datata  02.04.09,  in  atti  allegata,  attraverso la  quale  il 
Tecnico di settore Luca Castellani,  propone l'effettuazione di interventi di manutenzione 
sugli impianti elettrici e sugli impianti di illuminazione, riguardanti in particolare:

A.  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PONTE 
MOBILE ZONA PORTUALE

Il ponte mobile di collegamento tra le sponde di Gabicce Mare e Cattolica, ubicato nell'area 
portuale, è dotato di un sistema di illuminazione generale, necessario per l'illuminazione 
dell'area di pertinenza, nonché  di una illuminazione di segnalazione per la navigazione, 
necessaria  per  garantire  la  sicurezza  del  traffico  navale,  considerato  che  entrambi  gli 
impianti risultano in uno stato di degrado che ne determina frequenti disservizi, si reputano 
necessari i seguenti interventi:
– installazione di nuovi fari per l'illuminazione generale del ponte utilizzando sorgenti a 

led caratterizzate da un basso consumo energetico ed una notevole durata delle sorgenti 
luminose  che  consentiranno  di  dilazionare  nel  tempo eventuali  nuovi  interventi  di 
manutenzione;

– sostituzione di tutte le sorgenti luminose delle lampade di segnalazione/sicurezza del 
ponte co nuove lampade a led a lunga durata.

B.  MANUTENZIONE ORDINARIA TORRIFARO AREA PORTUALE

A seguito delle verifiche periodiche effettuate dai vari organismi certificati, sull'impianto di 
illuminazione  generale  dell'area  portuale,  sono  state  riscontrate  delle  deficienze 
sull'impianto, che richiedono degli interventi sui quadri elettrici allo scopo di sostituire gli 
interruttori  automatici  magnetotermici  differenziali  che  non  garantiscono  un  adeguato 
livello  di  sicurezza  e  protezione,  nonché  la  verifica  e  l'  effettuazione  di  un'adeguata 
manutenzione dell'impianto di terra esistente, per renderlo efficiente ai fini della sicurezza. 
Sarà inoltre effettuata la manutenzione dei proiettori installati sulle torrifaro.

Posto  che  la  spesa  complessiva  degli  interventi  sopra  elencati  ammonta  ad  Euro 
16.018,67 (IVA inclusa), come dettagliatamente indicato nell'allegata perizia;

Vista inoltre l'offerta della Ditta Ingemar Srl, con sede legale in in via A. Manzoni, 44 
in Milano, che propone la fornitura e posa in opera di materiale per la manutenzione del 
pontile  esistente  all'interno  della  darsena,  attraverso  la  sostituzione  di  due  moduli 
galleggianti, costruiti in cemento armato con nucleo di polistirolo espanso, a cellula chiusa, 
che ne garantisce l'inaffondabilità, e la realizzazione, lungo tutto il perimetro, di un bordo 
aggiuntivo in poliuretano. Ogni finger sarà dotato di sei gallocce in alluminio bullonate ai 
profili laterali del piano di calpestio. L'intervento complessivo di manutenzione ammonta 
ad Euro 15.500,00 IVA esente;

Proposta. n.  247/09    Determinazione Dirigenziale  n.  261 del  18/04/2009 pag. 2 di 4



Considerato che l'esecuzione delle singole manutenzioni, da effettuarsi negli ambiti 
portuali, sarà eseguito in regime di economia; 

Visto:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 163/2006 con particolare riferimento all'art.125;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  prendere  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2261  del 
22.12.2008 viene concesso un finanziamento netto per  l'illuminazione e la  pulizia  degli 
ambiti portuali di euro 34.438,97;

2) - di accertare la somma di Euro 34.438,97 sul capitolo di  entrata 251.000 del 
bilancio 2009 - accertamento  n. 210 – codice siope 2202 -; 

3) - di dare atto che l'ammontare di spesa impegnabile, a carico del cap. 3836000 
"Spese per l'illuminazione e minuta  manutenzione della darsena" del bilancio 2009,  è pari 
ad Euro 31.518,67  e sarà destinata per Euro 16.018,67 (IVA inclusa) -impegno n. 689 - 
Codice  Siope  1313 -  all'effettuazione  degli  interventi  di  manutenzione  sugli  impianti 
elettrici e sugli impianti di illuminazione di cui alla perizia datata 02.04.2009, in atti allegata, 
la  cui  esecuzione  è  affidata  alle  ditte  indicate  nell'ambito  della  stessa,  mentre  la  parte 
rimanente di Euro 15.500,00 (IVA esente) - impegno  n.  691 -  Codice Siope 1313 – è 
destinata  alla  fornitura  e  posa  in  opera  di  materiale  per  la  manutenzione  del  pontile 
esistente all'interno della darsena, attraverso la sostituzione di due moduli galleggianti, la cui 
esecuzione è affidata alla ditta Ingemar Srl, con sede legale in in via A. Manzoni, 44  in 
Milano, come da preventivo allegato al presente provvedimento;

4) - di dare altresì atto che per l'esecuzione degli interventi  sarà possibile procedere 
in regime di economia ai sensi dell'art.13 lett. e)  del vigente Regolamento comunale per 
l'esecuzione delle spese in economia;

5) - di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

........................................................................... 

Proposta. n.  247/09    Determinazione Dirigenziale  n.  261 del  18/04/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 

CED  
  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  24.04.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- lavori pubblici - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   22.04.2009 

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    24.04.2009   al   09.05.2009   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  247/09    Determinazione Dirigenziale  n.  261 del  18/04/2009 pag. 4 di 4


